




Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến hải sản xuất khẩu” 

CĐT: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề                     Trang i 

ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

 MỤC LỤC 

MỤC LỤC ......................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ...................................................... iv 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................... v 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... vi 
[...]
Bảng 2.1. Đánh giá sơ bộ khả năng tiếp nhận nước thải của sông Hậu 

STT Hạng mục đánh giá Có Không 

01 
Vị trí xả thải đề xuất nằm trên hoặc ngay gần thượng lưu 

khu vực bảo vệ hộ sinh 
 x 

02 Vị trí xả thải đề xuất nằm trong khu vực bảo tồn  x 

03 Sông xảy ra hiện tượng nước đen và bốc mùi thối  x 

04 Sông xảy ra hiện tượng cá, thủy sinh vật chết hàng loạt  x 

05 Trên sông từng xảy ra hiện tượng tảo nở hoa  x 

06 
Khu vực đã từng có báo cáo, số liệu liên quan đến vấn đề 

bệnh tật cộng đồng do tiếp xúc với nguồn nước 
 x 

Kết luận: Nguồn nước sông Hậu còn khả năng tiếp nhận nước thải. 

Như vậy, Cơ sở hoạt động tại địa điểm này hoàn toàn phù hợp đối với khả năng chịu 

tải của môi trường và việc quản lý xả thải của cơ sở do Công ty TNHH Khai thác chế biến 

hải sản xuất khẩu Trần Đề chịu trách nhiệm, đảm bảo tuân thủ theo quy định xả nước thải 

đạt quy chuẩn QCVN 11 - MT:2015/BTNMT (Kq=0,9, Kf=1,2), Cột B – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải chế biến thủy sản. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến hải sản xuất khẩu” 

CĐT: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề                     Trang 13 

ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải (nếu có) 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom nước mưa của Nhà máy đã được xây dựng hoàn chỉnh và được tách 

riêng biệt với hệ thống thu gom nước thải. Hệ thống này bao gồm thu gom nước mưa được 

xây dựng bên ngoài xung quanh khu vực Nhà máy: 

- Thu gom nước mưa trên mái nhà xưởng, văn phòng, nhà kho: Nước mưa trên mái 

được thu gom vào các ống xối nhựa PVC D90mm. Các ống xối này thu gom nước 

mưa trên mái nhà xưởng, dẫn thẳng xuống các hố ga trên mặt đất. Các hố ga này được 

nối với nhau bằng các ống dẫn nước mưa BTCT D300mm dưới mặt đất, hòa chung 

với dòng nước mưa được thu gom dưới đất.  

- Thu gom mước mưa chảy tràn: Nước mưa trên bề mặt được thoát vào cống ven đường 

và dẫn tới các hố ga có kích thước DxRxC = 1300x1200x1000mm để đổ vào cống thu 

gom chạy dọc theo các tuyến đường nội bộ, sau đó thoát ra cống thoát nước mưa của 

Cảng Trần Đề. 

 

Hình 3.1. Sơ đồ mạng lưới thoát nước mưa 

Vị trí thoát nước mưa bề mặt: nước mưa chảy tràn của Nhà máy được thu gom sau đó 

thoát ra Cống thoát nước mưa Cảng Trần Đề. 

Tọa độ vị trí điểm thoát nước mưa theo VN -2000, kinh tuyến trục 105030’, múi chiếu 

60: 

Vị trí 1: X= 1.054.166,5; Y= 576.452,8.  

Vị trí các điểm thoát nước mưa của Nhà máy được thể hiện trên Sơ đồ hệ thống thu 

gom và thoát nước mưa đính kèm Phụ lục 1.2. 

Bảng 3.1. Các thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom nước mưa  

STT Hạng mục Kích thước Số lượng Vật liệu 

1 Cống ngầm thoát nước D300mm 1 Bêtông 

2 Hố ga 
DxRxC = 

1300x1200x1000mm 
1 Bêtông 

(Nguồn: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề) 

Nước mưa  

chảy tràn 

Cống thoát nước mưa xung 

quanh Nhà máy  

Cống thoát nước mưa 

Cảng Trần Đề  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến hải sản xuất khẩu” 

CĐT: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề                     Trang 14 

ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải  

Nước thải phát sinh trong quá trình vận hành của Nhà máy bao gồm nước thải sinh hoạt 

(sinh hoạt công nhân viên) và nước thải sản xuất. 

❖ Lượng nước thải sinh hoạt:  

Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên: phát sinh khoảng 

1,6m3/ngày.đêm được đưa về bể tự hoại 3 ngăn theo hình thức tự chảy, được xây bằng gạch, 

xi măng chống thấm 2 lớp.  

Nhà máy có 1 khu nhà vệ sinh dành cho công nhân viên tại Nhà máy. 

Lượng nước thải sau bể tự hoại của nhà vệ sinh khu vực văn phòng được dẫn theo 

đường ống nhựa PVC kích thước D114mm, tổng chiều dài đường ống L=75m tự chảy về hố 

ga thu gom nước thải của hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy.  

 

Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống xử lý bể tự hoại 

Bể tự hoại 3 ngăn thông dụng được dùng để xử lý cục bộ nước thải từ các khu nhà vệ 

sinh có kết cấu như sau: 

- Ngăn thứ nhất: ngăn tự hoại. 

- Ngăn thứ hai: ngăn lắng. 

- Ngăn thứ ba: ngăn lọc. 

Bể có ống thông hơi ra bên ngoài, có hộp bảo vệ và nắp để hút cặn. Nắp bể được làm 

bằng đan bê tông cốt thép. Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân 

huỷ cặn lắng. Cặn lắng giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ 

khí các chất hữu cơ bị phân hủy. Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ được dẫn về hệ 

thống xử lí nước thải tập trung của Nhà máy để xử lý đạt tiêu chuẩn quy định trước khi thải 

ra môi trường. 

 

Hình 3.3. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải sinh hoạt 

 

Nước thải ra dẫn 

về HTXLNT 

Nước thải vào 

Nước thải 

sinh hoạt 
Bể tự hoại  

HTXLNT tập trung 

của Nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến hải sản xuất khẩu” 

CĐT: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề                     Trang 15 

ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

❖ Nước thải sản xuất:  

Lượng nước thải sản xuất của Nhà máy phát sinh khoảng 5 m3/ngày.đêm (theo tính toán 

tại mục 4.2 Chương I). 

Nước thải khu vực sản xuất: 

- Nước thải từ khu vực nhập liệu và vệ sinh nhà xưởng phát sinh khoảng 4 m3/ngày 

được thu gom bằng mương nổi bên trong xưởng sản xuất có các kích thước cao x 

rộng = 100mm x 150mm. Nước từ các mương nổi đấu nối vào các hố ga có kích 

thước rộng x sâu = 200mmx300mm, nước từ các hố ga được thu gom bằng các đường 

ống nhựa PVC D114mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy, 

tổng chiều dài tuyến L=25m.  

- Nước thải từ HTXLKT lò hơi và nước thải từ HTXL mùi được thu gom bằng đường 

ống nhựa PVC D90mm, chiều dài tuyến 88m dẫn về HTXL tập trung của Dự án. 

(Sơ đồ mặt bằng thu gom nước thải đính kèm Phụ lục 1.2). 

Bảng 3.2. Các thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom nước thải sản xuất 

STT Hạng mục Kích thước Số lượng 
Tổng chiều 

dài 

Vật 

liệu 

1 
Mương nổi bên trong 

xưởng sản xuất 
100mm x 150mm,  1 12 Bê tông 

2 Hố ga 200mm x 300mm 1 -- Bê tông 

3 Ống nhựa  D114mm 1 25 PVC 

(Nguồn: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề) 

Lượng nước thải sản xuất được thu gom và đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của 

Nhà máy để xử lý đạt QCVN 11-MT:2015/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải chế biến thủy sản, với Kq = 0,9 và Kf = 1,2. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải sản 

xuất như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến hải sản xuất khẩu” 

CĐT: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề                     Trang 16 

ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

 

Hình 3.4. Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước thải sản xuất 

 

Hình 3.5. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

1.2.2. Công trình thoát nước thải  

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất của Nhà máy sau khi xử lý đạt QCVN 11-

MT:2015/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chế biến thủy sản, với 

Kq = 0,9 và Kf = 1,2. Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý theo đường ống PVC D114mm 

chảy vào hệ thống thoát nước thải Cảng cá Trần Đề, sau đó nước thải được xả vào sông Hậu. 

 

Hình 3.6. Sơ đồ hệ thống thoát nước thải tại Nhà máy 

Điểm xả nước thải sau xử lý: toàn bộ nước thải phát sinh được xử lý tại HTXLNT công 

suất là 10 m3/ngày đêm của Nhà máy theo đường ống nhựa PVC có kích thước D114mm 

dài 4m dẫn chảy ra Cống thoát nước Cảng Trần Đề bằng hình thức tự chảy. 

Tọa độ vị trí xả thải VN – 2000, kinh tuyến trục 105030’, múi chiếu 60: 

X= 1.054.187,5; Y= 576.426,6. 

Nước thải sản xuất 
Hệ thống thu gom nước 

thải sản xuất  

HTXLNT tập 

trung của Nhà 

máy 

Nước thải 

sinh hoạt 

Bể tự 

hoại  

HTXLNT 

tập trung 

của Nhà 

máy 

Nước thải sinh 

hoạt của công 

nhân 

Nước thải sản 

xuất 

Cống thoát 

nước thải của 

Cảng Trần Đề 

Nước thải đạt QCVN 11-

MT:2015/BTNMT, Cột B;  

Cống thoát nước thải Cảng 

cá Trần Đề 

Đường ống PVC D114mm 

Sông Hậu 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến hải sản xuất khẩu” 

CĐT: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề                     Trang 17 

ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

Phương thức xả thải: xả mặt. 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Nước thải sinh hoạt  

Nước thải sinh hoạt của công nhân phát sinh khoảng 1,6 m3/ngày.đêm được xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại 3 ngăn sau đó đấu nối vào HTXLNT tập trung của Nhà máy.  

Nhà máy có 1 bể tự hoại tương ứng với khu vực nhà vệ sinh, với tổng thể tích các bể tự 

hoại là 35 m3 có kích thước như sau: chiều dài x rộng x cao: 5m x 3,5m x 2 m. 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải toàn Nhà máy  

Tổng lượng nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt của Nhà máy phát sinh khoảng 

6,6m3/ngày.đêm được thu gom đưa vào HTXLNT tập trung của Nhà máy bằng đường ống 

ngầm D114mm. Để xử lý toàn bộ nước thải phát sinh tại Nhà máy Công ty đã xây dựng 

HTXLNT với công suất là 10 m3/ngày đêm. (Sơ đồ mặt bằng thu gom và thoát nước thải 

đính kèm phụ lục 1.2). 

Công nghệ xử lý: sinh học. 

Chế độ vận hành: 24/24 giờ. 

Sơ đồ quy trình xử lý nước thải đã được phê duyệt như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến hải sản xuất khẩu” 

CĐT: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề                     Trang 18 

ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

 

Hình 3.7. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm  

Nước thải đầu vào 

Bể thu gom 

Bể chứa bùn 

NƯỚC THẢI ĐẠT QCVN 11 – MT:2015-BTNMT, 

CỘT 8 (Kq=0,9; Kf=1,2) 

Nguồn tiếp nhận: Cống thoát nước thải Cảng Trần Đề 

Bể trung gian 

Bể lắng 01 

Bể kỵ khí 

Bể hiếu khí 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bể điều hòa 

Bồn lọc áp lực 

Bể khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến hải sản xuất khẩu” 

CĐT: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề                     Trang 19 

ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

❖ Thuyết minh quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải: 

Nước thải sau khi được thu gom tập trung vào bể thu gom, tại bể này nước thải sẽ được 

đều hòa lưu lượng và chất lượng, lắng các chất lơ lửng có kích thước lớn. Sau đó nước thải 

sẽ đưa vào bể điều hòa. 

Tại bể điều hòa: máy thổi khí sẽ cấp khí và hòa trộn đồng đều không khí trên toàn diện 

tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi khó chịu, đồng thời có chức năng 

điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đầu vào, ổn định lưu lượng, dòng chảy, nồng độ 

chất bẩn, pH, giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định, liên tục cho các công đoạn 

phía sau, tránh hiện tượng quá tải. 

Nước thải từ bể điều hòa được dẫn vào bể kỵ khí, nhờ có sự hoạt động của vi sinh vật 

kỵ khí, các vật chất hữu cơ sẽ phân sẽ bị phân hủy thành CH4, CO2, H2S, các acid hữu cơ, 

sau khi qua bể phân hủy kỵ khí, nước thải sẽ dẫn vào bể hiếu khí. 

Bể hiếu khí là công trình thiết kế xử lý nước thải bậc 2, có khả năng xử lý được cả ni 

tơ, photpho và chất hữu cơ. Trong bể hiếu khí, khí được cấp cùng hướng nhau là từ dưới lên. 

Vi sinh vật hiện diện trong nước thải ở trạng thái lơ lửng do tác động của bọt khí. Trong quá 

trình sinh trưởng, vi sinh vật sử dụng các chất hữu cơ có trong nước thải và chuyển hóa thành 

sinh khói. Qúa trình này diễn ra nhanh nhất ở giai đoạn đầu và giảm dần về cuối bể. Sau quá 

trình xử lý sinh học hiếu khí nồng độ COD và BOD giảm 70%-80% so với nồng độ COD và 

BOD đầu vào. Nước thải sau khi đã oxy hóa hết các chất hữu cơ có khả năng phân hủy sinh 

học sẽ tiếp tục chảy qua bể lắng 1. 

Tại bể lắng 1, tùy theo nồng độ chất rắn lơ lửng có trong nước thải, có thể điều chỉnh 

bổ sung PAC để tăng khả năng keo tụ, lắng các vật chất lơ lửng. Tại đây các bông keo được 

hình thành và lắng xuống đay bể. Sau quá trình lắng, nước thải được dẫn qua bể trung gian. 

Bể Trung gian có nhiệm vụ lưu trữ nước thải. 

Bồn lọc áp lực: Có nhiệm vụ loại bỏ các chất rắn lơ lửng, các hợp chất của Nitơ, phốt 

pho và một phần các vi sinh vật còn sót lại trong nước thải nhằm đảm bảo chất lượng nước 

sau xử lý. Nước vào thiết bị lọc di chuyển từ trên xuống dưới. 

Bể khử trùng: Có tác dụng loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh, đặc biệt là Coliform có 

trong nước thải. Do đó, để loại trừ khả năng lan truyền các vi sinh gây bệnh ra môi trường 

nước thải được châm Clo khử trùng trước khi thải ra môi trường. 

Sau khi được khử trùng, nước thải sẽ được thải vào nguồn tiếp nhận là cống thoát nước 

thải Cảng Trần Đề. 

Bể chứa bùn tiếp nhận bùn sinh học từ các bể thu gom, bể phân hủy kỵ khí, bể lắng 1. 

Phần nước trên mặt và một lượng nhỏ bùn sẽ được đưa trở lại bể thu gom để tiếp tục cho quá 

trình xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến hải sản xuất khẩu” 

CĐT: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề                     Trang 20 

ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 11-MT:2015/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải chế biến thủy sản, với hệ số Kq = 0,9 và Kf = 1,2. 

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật của HTXLNT 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng Kích thước (m) 
Thời gian 

lưu (h) 

1 Bể thu gom Bể 1 3 x 3 x 2 28,8 

2 Bể kỵ khí Bể 1 4 x 2 x 2 25,6 

3 Bể hiếu khí Bể 1 6 x 3 x 2 57,6 

4 Bể lắng 1 Bể 1 2 x 3 x 2 19,2 

5 Bể khử trùng Bể 1 1,5 x 3 x 2 14,4 

6 Bể chứa bùn Bể 1 1,5 x 3 x 2 14,4 

 (Nguồn: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề) 

Định mức sử dụng hóa chất cho HTXLNT như sau: 

Bảng 3.4. Hóa chất sử dụng cho HTXLNT 

STT Tên hóa chất Định mức (kg/tháng) 

01 Chorine nước 10 

02 Vi sinh xử lý nước thải 5 

(Nguồn: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề) 

➢ Trong thời gian hoạt động vừa qua, hệ thống xử lý nước thải của Dự án vẫn đang hoạt 

động ổn định, hiệu quả, nước thải sau xử lý đảm bảo với QCVN 11-MT:2015/BTNMT, cột 

A.  

Ngoài ra, Công ty đã thực hiện nghiêm túc các công tác bảo vệ môi trường và đưa ra 

phương án phòng ngừa ứng phó sự cố môi trường đối với nước thải, nhân viên vận hành 

HTXLNT có nghiệp vụ chuyên môn, lập nhật ký vận hành hằng ngày, định kỳ lấy mẫu quan 

trắc nước thải theo quy định và nộp báo cáo cho cơ quan chức năng theo dõi và quản lý. Chi 

tiết phương án phòng ngừa ứng phó sự cố đối với nước thải được trình bày tại mục 2.2.2 

Chương IV của báo cáo. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến hải sản xuất khẩu” 

CĐT: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề                     Trang 21 

ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

2.1. Công trình biện pháp xử lý bụi, khí thải từ lò hơi 

❖ Công trình thu gom khí thải trước khi được xử lý 

Đường ống thu gom khí thải từ lò hơi là đường tròn có kích thước D350mm được nối 

từ lò hơi sang Cyclone, chiều dài đường ống 12m. Đây là hệ thống kín, đồng bộ nên khí thải 

không bị thất thoát ra ngoài trên đường thu gom. 

❖ Công trình thu gom khí thải trước khi được xử lý 

Công ty đã lắp đặt 02 lò hơi 10tấn hơi/giờ kèm theo hệ thống xử lý khí thải. (01 lò hơi 

dự phòng). Lưu lượng của mỗi HTXL khí thải là 15.000m3/h. Quy trình xử lý khí thải của 

mỗi lò hơi tương tự nhau và quy trình xử lý không thay đổi so với ĐTM đã được phê duyệt. 

Quy trình xử lý như sau: 

 

Hình 3.8. Quy trình xử lý khí thải lò hơi 

Thuyết minh quy trình:  

Khí thải phát sinh từ lò hơi theo đường ống dẫn đến Cyclone kép, dưới tác dụng của 

lực ly tâm các hạt bụi va vào thành và rơi xuống đáy Cyclone. Dòng khí này có nhiệt độ cao, 

chứa một lượng nhỏ bụi có kích thước nhỏ và CO. Tiếp theo, dòng khí sẽ được quạt hút 

cưỡng bức hút sục qua lớp nước (bể chúa nước được thiết kế 3 ngăn kín và thông với ống 

thải) nhằm làm giảm nhiệt độ và tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn QCVN 19:2009/BTNMT, Cột 

B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bụi và một số chất vô cơ trước khi thải ra môi trường. 

Bụi phát sinh từ Cylone sẽ được thu gom định kỳ hàng ngày và được tập trung cùng với 

lượng tro phát sinh tại lò hơi. 

Khí thải lò hơi 

Cyclone kép 

Sục vào bể nước 

Ống khói 

Khí thải đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B 

Dung dịch 

hấp thụ 

(Nước) 

Bụi tro 

Hệ thống xử lý nước 

Thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến hải sản xuất khẩu” 

CĐT: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề                     Trang 22 

ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

Bảng 3.5. Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý khí thải lò hơi 15 tấn hơi/giờ 

STT Hạng mục Các thông số kỹ thuật Số lượng 
Điện tiêu thụ 

(kW) 

1 Ống thu khí thải 

Vật liệu: Thép 

Đường ống hình tròn: D350mm 

Chiều dài: 0,8m 

1 -- 

2 Cyclone  

Vật liệu: Sắt 

Hiệu suất lọc bụi: 99% 

Kích thước: Đường kính: 

D700mm, chiều cao: 2.950mm 

1 -- 

3 Bể nước 

Vật liệu: Bê tông 

Kích thước: chiều dài x chiều 

rộng x chiều cao: 5m x 3m x 5m 

1 -- 

4 Quạt hút 

Vật liệu: Sắt 

Lưu lượng: 15.000 m3/h 

Công suất: 15KW 

1 15 

5   Ống khói 
Vật liệu: Thép 

Kích thước: Ф400x 24m 
1 -- 

(Nguồn: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề) 

➢ Công ty đã lắp đặt hệ thống xử lý khí thải lò hơi theo công nghệ hiện đại, phù hợp với 

tình hình thực tế và nhu cầu của Công ty. Hệ thống xử lý khí thải của Cơ sở định kỳ được lấy 

mẫu khí thải để kiểm tra. Qua các đợt lấy mẫu cho thấy hệ thống xử lý khí thải lò hơi xử lý 

khí thải đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B trước khi thải ra môi trường. Hệ thống đã xây 

dựng có sàn thao tác để phục vụ cho công tác lấy mẫu theo quy định.  

Ngoài ra, Công ty cũng bố trí nhân viên kỹ thuật thường xuyên vận hành hệ thống, lấy 

mẫu quan trắc định kỳ. Hằng năm, Công ty cũng gửi báo cáo Công tác bảo vệ môi trường lên 

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng để theo dõi và quản lý. 

2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi khí thải mùi từ quá trình hấp, sấy bột cá, bột tôm, 

bột ruốc 

❖ Công trình thu gom khí thải trước khi được xử lý:  

Khí thải nhiễm mùi từ quá trình hấp, sấy bột cá, bột tôm, bột ruốc được thu gom bằng 

đường ống có D500mm, chiều dài đường ống thu gom đến HTXLKT nhiễm mùi là 20m. 

❖ Công trình xử lý khí thải nhiễm mùi: 

Nhà máy đã xây dựng hoàn chỉnh hệ thống xử lý khí thải từ quá trình hấp, sấy bột cá. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án: 

“Nhà máy chế biến hải sản xuất khẩu” 

CĐT: Công ty TNHH Khai thác chế biến hải sản xuất khẩu Trần Đề                     Trang 23 

ĐVTV: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Toàn Việt, ĐT: 028.62722879 

Nhà máy có 02 hệ thống xử lý khí thải từ quá trình hấp, sấy bột cá, bột tôm, bột ruốc 

với công suất của mỗi hệ thống 2.000 m3/h. 

 

Hình 3.9. Sơ đồ hệ thống thu gom khí thải nhiễm mùi 

Sơ đồ hệ thống xử lý khí thải nhiễm mùi từ quá trình hấp, sấy bột cá, bột tôm, bột ruốc 

như sau: 

 

Hình 310. Sơ đồ xử lý khí thải nhiễm mùi quá trình hấp, sấy bột cá, bột tôm, bột ruốc 

Thuyết minh quy trình: 

 Hệ thống hấp, ép dầu, sấy là hệ thống khép kín, vận hành theo nguyên tắc sử dụng 

hơi nóng cấp từ lò hơi làm gia tăng nhiệt độ trong hệ thống. Khi nhiệt độ tăng cao, nước có 

trong nguyên liệu sẽ bị bóc hơi dần và kéo dài đến khi nguyên liệu đạt độ ẩm thích hợp, 

nguyên liệu được sử dụng của cá tươi nên các loại khí thải phát sinh tương đối thấp và thành 

phần chủ yếu là hơi nước và các axit amin nên lượng khí thải sẽ được quạt hút qua ống dẫn 

đưa vào hệ thống xử lý. 

Tại hệ thống xử lý khí thải, dòng khí thải có nhiệt độ và độ ẩm cao được đưa qua tháp 

hấp thụ ướt để làm giảm nhiệt độ, ngưng tụ hơi nước, rửa bụi và các khí như NH3, H2S, 